
 

Pag.  1 a 2 

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Genio Civile di Catania 

 

DETERMINA N. 499 DEL  18/07/22 
DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE 

OGGETTO: Delibera di Giunta Regionale n. 286/2022 – SCORDIA – Progetto per la demolizione dell’edificio 

dell’ex Macello di via Tenete de Cristoforo di Scordia (CT). 

CIG: 9226519C55          CUP: G67H21030340002 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Visto  il DDG prot. 532 del 22/04/2022 con il quale il Direttore Generale ha nominato il Responsabile 
Unico del Procedimento, il Progettista, il Direttore dei Lavori, l’Ufficio di direzione lavori e il 
Responsabile della sicurezza per i lavori specificati in epigrafe; 

Richiamato  il verbale di validazione e di approvazione in linea tecnica del 05/07/2022 prot. n. 97101 con il 
quale il RUP ha validato il progetto e il quadro economico dei lavori in oggetto per un importo 
complessivo di € 120.000,00, di cui 69.732,81 per lavori a misura, di cui € 66.912,25 per lavori a 
base d’asta ed € 2.820,56 per costi di sicurezza, ed € 50.267,19 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;  

Vista la Determina a contrarre n. 459 del 05/07/2022, con la quale si è stabilito, per le motivazioni 
contenute nello stesso provvedimento, di avviare la procedura di trattativa diretta, mediante 
consultazione di mercato, per l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con l’art. 51 comma 2 lett. a) del D.L. 77/2021 (decreto 
semplificazioni), dei lavori su meglio generalizzati, per un importo stimato pari ad € 69.732,81 per 
lavori a misura, di cui € 66.912,25 per lavori a base d’asta ed € 2.820,56 per costi di sicurezza, oltre 
IVA a norma di legge;  

Considerato  che la trattativa diretta per l’affidamento dei lavori oggetto della presente determina è stata 
esperita mediante la piattaforma “SITAS e-procurement” 
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it, , per mezzo di offerta inviata tramite la  piattaforma 
suddetta. 

Considerato  che il criterio di selezione delle offerte è quello del massimo ribasso, ossia prezzo più basso ai sensi 
dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 19/04/2016, n. 50; 

Considerato  che sono state trasmesse dall’Ufficio del Genio Civile di Catania le lettere di invito a presentare 
offerta contemporaneamente ai tre operatori economici, sorteggiati automaticamente dalla 
piattaforma “SITAS e-procurement”, attraverso la piattaforma stessa; 

Considerato  che con lettera d’invito è stato indicato il termine per la presentazione delle offerte alle ore 10:30 
del 13/07/2022;  

Considerato  che entro il termine stabilito hanno risposto all’invito solo due operatori economici: 

Partecipante Data e ora di arrivo 

S.C.M. srl 13/07/2022 ore 10:26:37 

SICILSCAVI DI SPAMPINATO SALVATORE 12/07/2022 ore 16:27:13 

Rilevato  che a conclusione delle operazioni di apertura e verifica delle buste Amministrative e Offerta di 
Gara è risultata come Prima ditta classificata l’Operatore Economico: SICILSCAVI DI SPAMPINATO 
SALVATORE 

Rilevato  che l’Offerta al ribasso presentata dalla Prima Classificata è del 36,312% (trentasei/312) e che a 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/


 

Pag.  2 a 2 

 

seguito di detto ribasso l’importo dei lavori contrattuali è di € 45.435,63, di cui € 42.615,07 per 
lavori al netto del ribasso d’asta suddetto ed € 2.820,56 per costi di sicurezza, oltre IVA ai sensi di 
legge; 

Dato Atto che   nell'adozione   del   presente   atto   non   incorre   in   alcuna   delle   cause   di incompatibilità, 
né di conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA  

Di prendere atto che le premesse   costituiscono   parte   integrante   e sostanziale del presente provvedimento 
e qui si intendono integralmente riportate; 

Di approvare il verbale di gara del 13/07/2022 relativa all’affidamento dei lavori in oggetto, che si intende 
qui integralmente richiamato anche se non materialmente allegato; 

L’aggiudicazione  definitiva non efficace dell’affidamento dei lavori suddetti all’operatore economico 
SICILSCAVI DI SPAMPINATO SALVATORE, <<omissis>>, che ha offerto un ribasso nella 
misura del 36,312% (trentasei/312); 

Di dare atto  che, a seguito dell’offerta presentata in sede di gara il corrispettivo contrattuale è 
rideterminato in € 45.435,63, di cui € 42.615,07 per lavori al netto del ribasso d’asta 
suddetto ed € 2.820,56 per costi di sicurezza, oltre IVA ai sensi di legge;  

Di dare atto che si procederà all’invio delle comunicazioni di cui all’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;  

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, 
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai 
controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione 
medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del 
contratto;   

Di dare atto  che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, sul sito 
istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di Catania e sul sito web 
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it. 

Il RUP 
Il Dirigente Capo Servizio del Genio Civile di Catania 

ing. Gaetano Laudani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 D.Lgs. n. 39/1993 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/

